АДМИНИСТРАЦИЯ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кривошеино

Томской области

.                                                                   с. Иштан

08.04.2016 г.                                                                                                              № 19
О подготовке к пожароопасному периоду в 2016 году
В целях обеспечения устойчивой работы организаций  и жизнеобеспечения населения в пожароопасный период на территории Иштанского сельского поселения от лесных пожаров в 2016 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять Постановление «О подготовке к пожароопасному периоду в 2016 году». При осложнении пожароопасной обстановки предусмотреть издание постановлений о запрещении въезда транспорта в леса и нахождении там людей и введение особого противопожарного режима на территории Иштанского сельского поселения.
2. Создать специальные рабочие группы по предупреждению и ликвидации лесных пожаров, для проведения патрулирования территории населенных пунктов, объектов на территории Иштанского сельского поселения. В состав рабочей группы привлекать представителей администрации поселения, полиции и членов добровольных дружин.
3. Обеспечить разработку (уточнение) паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
4. Принять меры по созданию (пополнению) необходимых запасов материальных средств, продовольствия, горюче-смазочных материалов, медикаментов и других товаров первой необходимости с целью жизнеобеспечения населения, которое может оказаться в пожароопасной зоне.
5. Совместно с руководителями организаций организовать проверку и подготовку объектов жизнеобеспечения, пунктов (мест) временного размещения населения.

6. Организовать приобретение за счет бюджетных средств, предусмотренных на выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, дополнительных средств пожаротушения.

7. Организовать создание условий для формирований добровольной пожарной охраны на территории населенных пунктов, удаленных от мест дислокации пожарных частей и расположенных в зоне повышенного риска лесных пожаров. Обеспечить формирования средствами пожаротушения. Активизировать работу по привлечению волонтеров, общественных движений для участия в работах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров в пожароопасный период 2016 года.

8. Организовать выполнение комплекса мероприятий (работ) по созданию минерализованных полос, траншей вокруг населенных пунктов, очистке территорий от горючего мусора и сухой травы, несанкционированных свалок. Предусмотреть установку необходимых устройств (средств) для своевременной подачи сигналов оповещения о пожаре.

9. Организовать работу по недопущению неконтролируемого выжигания травы на лесных полянах, лугах, полях, и на земельных участках, непосредственно примыкающим к лесам, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям и опашке этих территорий.

10. Совместно со специалистами федерального государственного казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по Томской  области», пожарная часть № 7 провести проверку источников противопожарного водоснабжения (сетей наружного пожарного водоснабжения, пожарных водоемов, пирсов для забора воды, и т.д.).

11. Организовать разъяснительную работу среди населения о последствиях палов травы, соблюдении правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в лесах, а также об ответственности юридических и физических лиц за уничтожение или повреждение лесных и иных насаждений, несоблюдение правил пожарной безопасности. Обеспечить обучение населения правилам пожарной безопасности, разработку, изготовление и распространение соответствующей наглядной агитации.

12. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Иштанского сельского поселения

(Глава Администрации)                                                                  Л.В.Маленкова

Зубкова Надежда Алексеевна
4 35 00